

ANEXO I – PLANILHAS DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS PARA MÃO DE OBRA INDIRETA DA OBRA DO PRÉDIO ANEXO DE UBERLÂNDIA - SJMG

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA						
OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.						
Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra						
Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%						
Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%						
Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 167,01 Lei Social do horista: 90,64%						
ITEM: 2						
Profissional: ENGENHEIRO CIVIL SENIOR (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS).	CPU - CJF	MO - 2	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 134,02	CUSTO HORA + BDI R\$ 167,35	PREÇO/MÊS R\$ 36.817,10	PREÇO PARA 24 MESES R\$ 883.610,51
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:						
DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTES	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						133,83
A.1 - ENGENHEIRO CIVIL SENIOR (MENSALISTA)	SINAPI	2708	H	1,00	87,60	87,60
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	87,60	46,22
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						0,19
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva e capacete)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
OBSERVAÇÕES:						
1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.						
2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.						
3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.						
Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE						
Brasília, maio/2017						

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 98,07 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 1

Profissional: ENGENHEIRO CIVIL PLENO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS). SINAPI 90778	CPU - CJF	MO - 1	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 78,78	CUSTO HORA + BDI R\$ 98,37	PREÇO/MÊS R\$ 21.641,44	PREÇO PARA 24 MESES R\$ 519.394,58
---	-----------	--------	-----------------------------------	-------------------------------	----------------------------	---------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						78,58
A.1 - ENGENHEIRO CIVIL PLENO (MENSALISTA)	SINAPI	2707	H	1,00	51,44	51,44
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	51,44	27,14
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						0,19
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva e capacete)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 48,27 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 3

Profissional: MESTRE DE OBRAS DIURNO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 3	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 38,87	CUSTO HORA + BDI R\$ 48,54	PREÇO/MÊS R\$ 10.679,04	PREÇO PARA 23 MESES R\$ 245.617,87
---	-----------	--------	-----------------------------------	-------------------------------	----------------------------	---------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						38,68
A.1 - MESTRE DE OBRAS DIURNO (MENSALISTA)	SINAPI	4069	H	1,00	25,32	25,32
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	25,32	13,36
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						0,19
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): 12,07 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 4

Profissional: ALMOXARIFE (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 4	CUSTO HORA = (A + B)	CUSTO HORA + BDI	PREÇO/MÊS	PREÇO PARA 23,5 MESES
			R\$ 10,75	R\$ 13,42	R\$ 2.952,13	R\$ 69.375,10

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						9,67
A.1 - ALMOXARIFE (MENSALISTA)	SINAPI	253	H	1,00	6,33	6,33
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	6,33	3,34
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva e capacete)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): 20,19 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 5

Profissional: ENCARREGADO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 5	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 17,25	CUSTO HORA + BDI R\$ 21,54	PREÇO/MÊS R\$ 4.739,58	PREÇO PARA 59,5 MESES R\$ 282.004,77
--	-----------	--------	-----------------------------------	-------------------------------	---------------------------	---

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						16,18
A.1 - ENCARREGADOS (MENSALISTA)	SINAPI	4083	H	1,00	10,59	10,59
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	10,59	5,59
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA N° 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 7,27 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 6

Profissional: COPEIRO/LIMPEZA (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 6	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 6,90	CUSTO HORA + BDI R\$ 8,62	PREÇO/MÊS R\$ 1.895,51	PREÇO PARA 24 MESES R\$ 45.492,36
--	-----------	--------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------	--------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						5,83
A.1 - COPEIRO/LIMPEZA (MENSALISTA)	SINAPI	6121	H	1,00	3,81	3,81
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	3,81	2,01
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA N° 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 11,66 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 7

Profissional: AUXILIAR DE TOPÓGRAFO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 7	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 10,42	CUSTO HORA + BDI R\$ 13,01	PREÇO/MÊS R\$ 2.861,88	PREÇO PARA 14 MESES R\$ 40.066,31
---	-----------	--------	-----------------------------------	-------------------------------	---------------------------	--------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						9,34
A.1 - AUXILIAR DE TOPÓGRAFO (MENSALISTA)	SINAPI	244	H	1,00	6,12	6,12
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	6,12	3,23
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 7,27 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 8

Profissional: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 8	CUSTO HORA = (A + B)	CUSTO HORA + BDI	PREÇO/MÊS	PREÇO PARA 23 MESES
			R\$ 6,90	R\$ 8,62	R\$ 1.895,51	R\$ 43.596,84

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A - MÃO DE OBRA:						5,83
A.1 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	SINAPI	6121	H	1,00	3,81	3,81
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	3,81	2,01
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA N° 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 15,52 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 9

Profissional: TOPÓGRAFO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 9	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 13,51	CUSTO HORA + BDI R\$ 16,87	PREÇO/MÊS R\$ 3.711,58	PREÇO PARA 8 MESES R\$ 29.692,60
--	-----------	--------	-----------------------------------	-------------------------------	---------------------------	-------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						12,44
A.1 - TOPÓGRAFO (MENSALISTA)	SINAPI	7592	H	1,00	8,14	8,14
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	8,14	4,30
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,07
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,05	1,29	0,06
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA N° 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 9,75 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 10

Profissional: VIGIA NOTURNO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 10	CUSTO HORA = (A + B)	CUSTO HORA + BDI	PREÇO/MÊS	PREÇO PARA 48 MESES
			R\$ 8,82	R\$ 11,02	R\$ 2.423,71	R\$ 55.745,44

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						7,81
A.1 - VIGIA NOTURNO/DIURNO (MENSALISTA)	SINAPI	10508	H	1,00	5,11	5,11
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	5,11	2,70
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,01
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva, capacete etc)	SINAPI	88237	H	0,00	0,00	0,00
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Acréscimo de 20% no valor da hora noturna.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017

**CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA**

OBJETO: Aferição dos custos com mão-de-obra administrativa para as obras de construção da Subseção Judiciária de Uberlândia - MG.

Planilha: Composição de Custos Unitários - CPU de Mão de Obra

Leis Sociais: Mensalista com desoneração - Base SINAPI - Vigência de Abril/2013 a Março/2015. Percentual adotado = 52,76%

Bonificação e Despesas Indiretas - BDI adotado pela engenheira Maristela Oliveira = 24,87%

Custo da hora do profissional com leis sociais (horista - SINAPI): R\$ 10,67 Lei Social do horista: 90,64%

ITEM: 11

Profissional: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (JORNADA DE TRABALHO: 44 HORAS/SEMANA = 220 HORAS/MÊS)	CPU - CJF	MO - 11	CUSTO HORA = (A + B) R\$ 9,56	CUSTO HORA + BDI R\$ 11,94	PREÇO/MÊS R\$ 2.626,23	PREÇO PARA 23 MESES R\$ 60.403,36
--	-----------	---------	----------------------------------	-------------------------------	---------------------------	--------------------------------------

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS:

DESCRIÇÃO BÁSICA	FONTE	CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
A- MÃO DE OBRA:						8,55
A.1 - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (MENSALISTA)	SINAPI	2350	H	1,00	5,60	5,60
A.2 - LEIS SOCIAIS (Custo Unitário Item A.1 x Percentual L.S.)	SINAPI	-	%	52,76	5,60	2,95
B - ENCARGOS COMPLEMENTARES						1,01
B.1 - EPI (bota de segurança, capa de chuva e capacete)	SINAPI	88237	H	0,00	0,00	0,00
B.2 - EXAMES MÉDICOS	SINAPI	37372	H	1,00	0,09	0,09
B.3 - SEGURO	SINAPI	37373	H	1,00	0,04	0,04
B.4 - TRANSPORTE	SINAPI	37371	H	1,00	0,41	0,41
B.5 - ALIMENTAÇÃO	SINAPI	37370	H	1,00	0,47	0,47

OBSERVAÇÕES:

1 - O PREÇO mensal do profissional foi obtido multiplicando-se o Custo Hora, acrescido de 24,87% de BDI, por um total de 220 horas. Conversão padrão horista/mensalista.

2 - Referência do custo da hora profissional: SINAPI - Agosto/2014.

3 - Referência do custo dos Encargos Complementares: SINAPI - Agosto/2014.

Responsável Técnico: Eng. Civil Mauro Santos de Melo- CREA Nº 7552 D/CE

Brasília, maio/2017